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Hvis bedriften overvejende agtes anvendt til frilandsgartneri, planteskole, frugt- eller bær-avl og 
væksthusgartneri, skal ansøger have gennemført 
1) produktionslederuddannelsen samt have gennemført mindst 17 måneders erhvervsmæssig be- 

skæftigelse, der svarer til reglerne for praktik i forbindelse med uddannelsen til produktionsgart- 
ner, 

2) hortonomuddannelsen eller bacheloruddannelsen inden for denne uddannelse samt have gennem- 
ført praktik som anført under nr. 1, 

3) jordbrugsteknologuddannelsen samt have gennemført praktik som anført under nr. 1, 
4) jordbrugsteknikerùddannelsen i retningen gartneri tekniker samt have gennemført praktik som an- 

ført under nr. 1, 
5) gartneruddannelsen (gartnerfagets grønne bevis). 

Uddannelseskravene anses for opfyldt, hvis ansøger har gennemgået en tilsvarende uddannelse i 
et af Det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområdes øvrige medlemslande. For så vidt angår 
EØS-uddannelser, så skal disse omfangs- og niveauvurderes af Center for Vurdering af Udenlandske 
Uddannelser, hvorved den udenlandske uddannelse umiddelbart skal kunne sammenlignes med en 
tilsvarende dansk uddannelse, hvad angår teoretisk og praktisk indhold. 

4.2. Førstegangsetablering 
Ved førstegangsetablering forstås, at jordbrugeren ikke tidligere som ejer har drevet en jordbrugs- 

bedrift, herunder en anpart af en jordbrugsbedrift, og at jordbrugeren ikke som forpagter har drevet 
en jordbrugsbedrift (gårdforpagtning). Ordningen omfatter yngre jordbrugere, der første gang etab- 
lerer sig som ejere af en jordbrugsbedrift eller af en anpart på mindst 20 pet. af en jordbrugsbedrift. 

Der er ikke som i de tidligere ordninger krav om, at j ordbrugeren skal have jordbrug, som hove- 
derhverv. Ordningen omfatter som nævnt ikke jordbrugere, der tidligere har drevet en jordbrugs- 
bedrift som forpagter. Ved forpagter forstås her, at ansøger har været gårdforpagter (dvs. forpagtning 
af jord, bygninger og stuehus), eller at ansøger som interessent i et I/S har drevet en jordbrugsbedrift, 
selvom han ikke har haft bopæl på bedriften. 

Jordbrugere, der som ejere har drevet et hobby- /fritidslandbrug er således udelukket fra ordnin- 
gen, idet de af EU-Kommissionen -  ved køb af en større bedrift -  anses for allerede at have været før- 
stegangsetablerede. 

4.3. Udmålingsgrundlaget for lånet 
Udmålingsgrundlaget for YJ-lånet blev med 2000-ordningen ændret fra maksimalt at kunne ud- 

gøre 5 mill. kr. (1995-ordningen) til 7 mill. kr. 
Udmålingen for lånet sker som maksimalt 15 pct. af den laveste værdi af enten den konstaterede 

kontante handelspris eller af den af realkreditinstituttet fastsatte værdi. Den kontante handelspris 
korrigeres for værdien af ændringer i bedriftens erhvervsaktiver, foretaget af ansøger forud for an- 
s ø g n i n g s t i d s p u n k t e t . .  

Udmålingsgrundlaget for lånet reduceres med værdien af erhvervsaktiver, hvortil ansøger mod- 
tager eller overtager bevilget støtte til investeringer efter anden lovgivning. 

Ansøges der om YJ-lån til etablering inden for væksthusgartnerier, kan værdien af jordbrugsbe- 
driftens beholdning af potteplanter under kultur på ansøgningstidspunktet tillægges jordbrugsbe- 
driftens kontantværdi ved låneudmålingen. Tilsvarende gælder for planteskolers beholdning af con- 
tainerplanter. Værdien af potteplanter under kultur og containerplànter opgøres på grundlag af en 
særlig vurdering foretaget af det långivende realkreditinstitut. 

Tabel 4.3.1 viser YJ-lånestørrelsen som funktion af udmålingsgrundlaget efter 2000-ordningen. 
Det maksimale udmålingsgrundlag nås ved 7.000.000 kr. og giver mulighed for et lån på 1.050.000 
kr. 


